**EXCUSATICUM**. In Capitulari Sicardi Principis Beneventani edito a Camillo Peregrino, cap. 29. ita concipitur, *Ut non tollatur a tertiatoribus Excusaticum et porcos.* Textus vero capituli deest in MS. ubi quid sit *Excusaticum*, non est proclivis divinatio. Sunt quibus est glans quercæ, qua pascuntur porci, ita ut *Excusaticum* legendum sit, quod excutiantur glandes a quercibus ad victum porcorum. Sed hæc non omnino arridet conjectura. Alii legendum volunt *Exclusaticum*, de qua voce alibi. Sed quid habet commune exclusaticum cum porcis? Alii denique volunt *Excusaticum* esse ipsam pensationem quæ exsolvebatur pro excusatione seu immunitate a muneribus publicis, quæ ἐξουσιαστικὰ appellatur in Diplomate Imperatoris Joannis Palæologi pro Narbonensibus, a nobis descripto in Familiis Augustis Byzantinis.

\* Feliciori, ut videtur, conjectura proponit Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 8. restituendum *Escaticum*, quo significatur præstatio, quæ pro esca seu gladatione porcorum exsolvi solitum erat, ut dictum est in *Esca* 2. Vide supra *Escarium*.

\* **EXCUSATIO**, **EXCUSATUM**, Immunitas ab aliquo onere, Gall. *Exemption*. Inquisit. ann. 1371. in Access. ad Hist. Cassin. part. 1. pag. 427. col. 2: *Item universitas tenetur Excusato tarenis sex.* Et pag. 429. col. 1: *Homines de Vallero-*

*tunda tenentur cameræ pro Excusatione bajuli et castaldi anno quotlibet in tarenis xvij. et ipsi homines non tenentur dare castaldum, neque bajulum rectori.*

**EXCUSATOR**, in Lege Alemannor. tit. 6. § 2. et 5. Reus qui se a crimine excusat, aut certe qui rem quampiam sibi petitam debere negat.

**EXCUSATORIA**, Epistola, qua quis se excusat. Vide Diurnum Romanum cap. 3. tit. 14.

\* Vel etiam qua alicujus excusatio approbatur. *Excusatio* quoque interdum appellata, ut videre est apud Baluz. tom. 2. Capitul. col. 599.

\* **EXCUSATUM**. Vide supra *Excusatio*.  
† **EXCUSATUS**, Excusatio. Acta S. Casiani apud Illust. Fontaninum in Appendice Antiq. Hortæ pag. 358:

Compellunt illi, defenditur ipse viritum,  
Hi precibus pugnant, ille Excusatibus obstat.

† **EXCUSATUS**, adjective. Vide *Excusati*.  
† **EXCUSARE**, Frequenter excutere, apud Tertullianum de Virg. veland. cap. 7.

\* *Escouir* et *Escourre* nostris, eadem notione. Lit. remiss. ann. 1415. in Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 287: *Icellui Vincent Escouit ledit espie en disant j'en ferai ainsi. En escouant lequet espie, le fer sailli hors du manche ou de la hante, et vola dedens la gorge dudit Jehan.* Aliæ ann. 1450. in Reg. 176. ch. 774: *Le suppliant commença à hocher ou Escourre les potres.* Mirac. MSS. B. M. V. lib. 3.: